Cap. 15. 5. *Ca* In habundantia iustitiae virtus maxima est, cogitationes autem impiorum heradicabuntur. *Fehlt in To. In The* (In abundanti etc.) *am Rande.* — 9. *Tu* dirigitur. *Ca* diligetur. *Vers fehlt in Beda.* — 10. *Ca* deserentis, *To. Beda* deserentium viam. *Am. The. Cha. Tu. Pe* viam vitae. — 14. *Am. To. Ca. Pa. The* quaerit. *Am. To. The* pascitur. *Verse 11—14 fehlen bei Beda.* — 17. *Am* (ergänzt), *Ca. Beda, Va. Pa. The. Tu. Pe. Abt Stephan* vocare. *Spe so als Var.* — 19. pigrorum] impiorum *Ca. To. The. Va. Tu. Pe.* — *Greg. I, 979 Cha.* — 21. *Am. To. Ca. Pa. The* dirigit. *Am. Ca. The* gressus suos. *Vers fehlt bei Beda.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

23. letatur homo in sententia oris  
(*Burgh.*<sup>2</sup> cordis, *durch Punkte corr.* oris).
25. Domos (*Pad.* bonum *Paris.*)  
superborum demolitur (*Sorb.*<sup>2</sup>)  
dominus.
26. firmabitur ab eo.
27. munera vivet. Per misericor-  
diam et fidem purgantur pec-  
cata, per timorem autem do-  
mini declinat omnis a malo.
28. Mens iusti meditatur (*Pad.*  
*Burgh.*<sup>2</sup> *Sorb.* meditabitur) sa-  
pientiam. *Pad.* obedientiam, *in*  
*B auf Rasur.*
33. Timor domini disciplina est (*Pa-*  
*ris.* ohne) sapientiae (*Burgh.*<sup>1</sup>).
- Cap. 16.** 1. hominis est animam  
(*Burgh.*<sup>1</sup>) preparare, et dei.
5. 6. etiamsi manus (*Paris.* *Burgh.*  
*In B auf Rasur* manu) ad ma-  
num fuerit, non est (*B erit*)
23. e. letatur homo in scientia ---  
moderni sententia — oris.
25. f. Domum superborum demolie-  
tur dominus; plures antiqui  
domos.
26. f. firmabitur ab eo.
27. f. munera vivet. (*Per miseri-*  
*cordiam et fidem etc.*) o. (LXX)  
habent.
28. Mens iusti meditabitur <sup>a</sup>obedien-  
tiam, non sapientiam, sicut in  
Psalmo.
33. g. Timor domini disciplina sa-  
pientie.
- Cap. 16.** 1. a. hominis est animam  
preparare, et domini.
5. a. etiamsi manu ad manum  
<sup>o a</sup>fuerit, non erit innocens. (*Ini-*

25. *B zu domum*: vel '[do]mos, dar-  
über antiqui, — vel 'conventicula'. —  
27. *B unterstreicht roth* Per misericor-  
diam . . . malo als auszuschneiden, *Rand*:  
Iste versus vacat hic secundum antiquos  
et hebr., sed infra xvj, b, habet locum.  
Hic tamen habet grecus de LXX in-  
terpretibus, sed non infra. — 28. *B*  
über obedientiam: hebr., antiqui, *Rand*  
alia littera 'sapientiam'. *L* mens iusti  
meditabitur sapientiam, moderni, sed  
alii 'obedientiam'.

**Cap. 16.** 1. *B über* animum: anti-  
qui, *Rand*: alii 'animam', hebr. 'cor'.  
2. *K* Quanto magis es, etc. ita o (LXX).  
*S. unten D, 16, 2.* — 5. *B über* manu:

23. *To. Ca. Spe.* The sententia. *Beda*  
*Paris. auf Rasur.* — 25. *Va. Pa* domos  
(*Cha* domus). *Ebenso Abt Stephan.*  
*Beda* demolitur. — 26. firmabitur ab  
eo *fehlt Ca. To.* — 27. *Ca* Per miseri-  
cordiam et fidem purgantur peccata,  
timor autem domini declinat homines  
a malo. *Fehlt in To. In The am*  
*Rande. Dazu Spe*<sup>2</sup> 405, 6. *S. unten*  
*D, 15, 27.* — 28. *To. Ca. Va. Pa*  
meditatur. *In Spe als Var. Tu. Pe*  
inebriabitur. *Verse 28, 33 fehlen bei*  
*Beda.* — 33. *Am. The. Tu* disciplinam.  
*Spe etc. wie oben. Ca* sapientiam. —

**Cap. 16.** 1. *Am ebenfalls* animum.  
*To* animam. *To. Ca. Beda* dei. —  
5. *Am* manus ad manum. *Ca* manum  
ad manu. *In Tu defect. Ca schiebt*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

- innocens. Initium vie (*Pad.*  
vite) bone facere iustitiam, ac-  
cepta autem (est *Pad.*) apud  
deum magis quam immolare ho-  
stias. Misericordia et veritate.
7. 8. convertit (*B* convertet *auf*  
*Rasur. Burgh.* <sup>2</sup> convertet) ad pa-  
cem. Melius est parum cum letitia  
(*Burgh.* <sup>1</sup> *Pad.*, *sonst* iustitia.).
9. Cor hominis disponet viam suam.
11. et opera eius et (*Burgh. Sorb.*  
*Paris.*) omnes lapides seculi.

hebr., antiqui, Beda, *Rand* moderni  
'manus', *wie im Texte stand*. *L* etiam-  
si manu ad manum, hebr., antiqui,  
Beda, sed moderni 'manus'. *H* etsi  
manum ad manum. *B* zu erit: hebr.,  
Beda, antiqui est. — Inicium . . . ho-  
stias *ist roth unterstrichen als aus-*  
*zuscheiden, Rand*: hebr., Beda, anti-  
qui non habent hunc versum. *H führt*  
*ihn jedoch an*. — 7. *B über* iustitia:  
hebr., antiqui. — 9. *B zu* disponet:  
hebr., antiqui, vel 'it'. — 11. *B zum*  
*ersten et Rand*: nec hebr. nec anti-  
qui habent *et*. — *Ueber* 'seculi': mo-  
dorni, antiq., *Rand* hebr.: saculi. *L*  
lapides seculi, alii 'saculi'. *So auch H,*  
*wo wie in A steht*: unde mirum est,  
quod omnes habent 'seculi', et Beda  
exponit, secundum quod patet in glosa,  
et forte mendosum habuit codicem, et  
exposuit quod invenit, sicut infra ex-  
posuit 'viri in adolescentia', quia om-

## Correctorium E.

- <sup>h a</sup>  
cium vie bone facere miseri-  
cordiam etc.)
6. *Misericordia et veritate* etc. o.  
(LXX) non habent, sed habent  
supra *per misericordiam et fidem*,  
quod est fere idem (15, 27).
7. b. *convertet ad pacem*.
8. *Melius est parum cum iusticia*,  
alii antiqui *leticia*. <sup>o a</sup>
9. *Infra: Cor hominis disponet viam*  
*suam*.
11. c. *et opera eius omnes lapides*  
*sacculi*, de quo Deut. 25: *non*  
*habebis in sacculo diversa pon-*  
*dera*. Antiqui *saeculi*, per quod  
videtur, quod *c* in *e* vicio scrip-  
torum mutatum sit, quod patet  
per o. (LXX), qui habent *pon-*  
*dera iusta*.

*ein*: Initium viae bonae facere iusta,  
accepta aput dominum magis quam  
inmolare hostias. *In The am Rande.*  
*Fehlt in To. S. Spe* <sup>2</sup> 622, 9. — 8. *Va.*  
*Tu. Pe* laetitia. — 9. *To. Ca. Spe.*  
*The* disponit. *Spe als Var.* disponet.  
*Tu* disponat. *Vers fehlt bei Beda.* —  
11. *Am. Beda. The. Spe. Pa* saeculi.  
*Va. Cha. Tu. Pe* seti. *Ca* seculi.  
*Das Wort fehlt in To.*

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

13. qui recta loquitur dirigetur.  
 14. et vir sapiens placabit eum  
 (Pad. eam).  
 17. custos anime sue servat vitam  
 (B viam auf Rasur) suam.  
 18. exaltabitur (Burgh. <sup>2</sup> exaltatur)  
 spiritus.  
 21. maiora reperiet.  
 24. 25. sanitas ossium. Est via  
 que videtur homini recta, et  
 novissima (B novissimum . . .  
 ducit auf Rasur) eius ducunt  
 ad mortem (Burgh. Sorb. <sup>1</sup> Paris.  
 Pad.).  
 27. vir insipiens fodit malum

13. c. qui <sup>a</sup>recta loquitur dirigetur,  
 hebr. diligetur; o. (LXX) ser-  
 mones rectos diligit dominus. Per  
 hoc videtur quod l in r mutetur.  
 14. d. et vir sapiens placabit eam.  
 o. (LXX) eum.  
 17. e. custos autem anime sue ser-  
 vat viam suam.  
 18. Infra: exaltatur spiritus.  
 21. f. maiora reperiet.  
 24. f. sanitas ossuum.  
 25. Est via que videtur homini recta,  
 et novissimum eius ducit ad  
 mortem.  
 27. Infra: <sup>a</sup>vir impius fodit malum.

nes libri tunc habebant. Ita et beatus Gregorius exposuit quod invenit. 1 Casineser Hs. sacculi. Arch. Vat. 59, 47. — 13. B über dirigetur: antiqui, Rand vel 'diligetur' secundum hebr. L recta loquitur, dirigetur, moderni, sed antiqui et hebr. 'deridetur'. — 14. B zu eum: hebr. et antiqui 'eam', id est, indignationem regis. L et vir sapiens deplacabit eum, moderni, vel 'eam'. — 17. B zu viam Rand: hebr., antiqui 'viam', nec habent 'vitam'. L custos anime sue servat vitam, ita moderni. — 18. B Rand hebr. 'exaltatio', antiqui 'exaltatur'. — 21. B Rand: Beda et antiqui 'percipiet'. L et qui dulciter eloquitur, maiora percipiet, hebr. et alii antiqui, sed moderni 'reperiet'. — 25. B Rand zu novissimum: hebr. 'et finis ejus via mortis'. Zu novissimum Rand: vel 'ma', zu ducit: vel 'cunt'. K Item, novissimum eius ducit ad mortem. — 27. B Rand: Beda, hebr.

13. Spe als Var. diligetur. — 14. Am. Ca. Beda. The eum. Beda Paris. placavit, über u jedoch b. — 17. Am. To. Va. Pa. Ca. The. Pe. Tu. Spe ohne autem. Cha autem. Vers 17. 18 fehlen in Beda. Ca. To schieben nach V. 17 aus der Vetus Latina ein: Qui excipit disciplinam in bonis erit, qui autem custodit increpationes, sapiens fiet. Darauf To: Qui custodit vias suas, custodit animam suam, diligens autem vitam, parcet ori suo. Die Correctorien kannten diese Interpolationen nicht, sie fehlen auch in der Pariser Bibel. — 18. Ca (in To corr.) exaltabitur. Wie oben Gregor d. Gr. opp. II, 58. 759. — 21. Am. Beda, Ca. The. Spe. Pa percipiet, Cha. Va repperiet wie übrige. — 25 fehlt bei Beda. Gregor d. Gr. I, 143 novissima . . . ducunt.

## Bibeltext 13. Jahrhunderts.

## Correctorium E.

(*Burgh.*<sup>1</sup> *Sorb.*). Impius in B  
auf Rasur.

30. qui attonitis oculis.  
33. Sortes mittuntur in sinum (*B.*  
*Sorb. Pad.*) sinu (*Burgh. Paris.*).  
Cap. 17. 3. ita corda probat deus  
(*Sorb. Paris.*).  
8. prudenter intellegit (*Burgh.*<sup>1</sup>  
*Andere* intelligit).  
9. qui alto (corr. *Burgh.*<sup>2</sup>) sermone.  
10. plus proficit correctio una  
(*Sorb.*<sup>2</sup>) apud prudentem.  
12. confidenti sibi in stultitia sua.  
13. non recedit (*Pad. Paris.* reced-  
det) malum.  
15. Et qui iustificat impium . . .  
uterque apud dominum.  
16. Quid prodest habere divitias  
stulto, cum sapientiam emere

30. g. qui attonitis<sup>a</sup> oculis, alii at-  
tonitus.  
33. g. Sortes mittuntur in sinu.  
Cap. 17. 3. a. ita corda probat  
dominus.<sup>o a</sup>  
8. b. prudenter intelligit.<sup>a</sup>  
9. Infra: qui altero<sup>a</sup> sermone.  
10. c. Plus proficit correpcio apud  
prudentem.<sup>a</sup>  
12. Infra: confidenti sibi in stulticia  
sua.<sup>o a</sup>  
13. d. non recedet — moderni re-  
cedit — malum.  
15. Infra: Et qui iustificat impium.  
16. e. Quid prodest divicias habere  
stultum — o. (LXX), moderni

antiqui 'impious', moderni 'insipiens',  
interliniaris habet 'vel impius'. L vir  
insipiens fundit malum, ita hebr. et  
antiqui, sed moderni 'insipiens'. —  
30. B Rand antiqui iuxta hebr. 'qui  
attonitus oculis', hebr. 'annuens oculis',  
alii habent 'qui attonitis'. L qui atto-  
nitis oculis, moderni, sed alii 'attonitus'.

Cap. 17. 3. B über dominus: 'hebr.  
antiqui', Rand: 'vel deus'. — 9. B über  
altero 'hebr., antiqui', Rand: vel 'alto'.  
L qui altero sermone repetit, moderni,  
sed hebr. et antiqui 'alto'. 2 Casi-  
neser Hss. auch alto. Arch. Vat. 59, 47.  
— 10. B Rand: alii 'correptio'. L plus  
proficit correctio, moderni, sed alii  
'correptio'. — 13. B Rand zu recedit:  
vel 'det'. — 15. B über dominum:  
hebr., antiqui, Rand: alii 'deum'. —  
16. B scheidet Qui altum . . . mala

30. Pe quia cogitans oculis cogitat.  
— 33. Beda. To. The in sinum.

Cap. 17. 3. 8—10 fehlen bei Beda.  
— 8. Am. Ca. The. To. Pa intellegit.  
Spe etc. wie oben. — 10. Tu. Pe ad  
prudentem. — 12. The auch sibi. —  
13. To. Va. Pa. Pe. Tu recedit. Spe  
wie oben, recedit als Var. Ca recedat.  
Vers fehlt bei Beda. — 15. Alle Et  
ausser Greg. Ca. Vers fehlt bei Beda.  
— 16. Am. The. Va. Pa. Tu. Pe. Ca  
habere diuitias stultum. To. Beda  
stulto (auf Rasur). Ca: Qui altam facit  
domum suam querit ruinam, et qui